
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 
 

 
项目名称：   唐山仁德医疗康复医院有限公司扩建项目         

建设单位（盖章）：唐山仁德医疗康复医院有限公司扩建项目     

编制日期：           2023 年 1 月                    

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目 录 

建设项目环境影响报告表 ············································································ 1 
[...]
本项目不设置燃煤装置，废气中不涉及 SO2、NOx，因此，该项目实行总

量控制的污染物为 COD、NH3-N。本项目产生的医疗污水经医院污水处理站

处理后排入唐山市北郊污水处理厂，本项目新增废水排放量 2209.71 m3/a，本

项目建成后全院医疗污水排放总量为 4547.9m3/a。根据唐山市人民政府办公

厅印发了《唐山市人民政府办公厅关于印发唐山市 2019 年全域治水清水润城

工程工作方案的通知》（唐政办字[2018]237 号），唐山市东北郊污水处理厂

外排水 COD、氨氮执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1 中一级 A 标准。即 COD：50mg/L；氨氮：5mg/L。  

COD=4547.9m3/a×50mg/L×10-6=0.227t/a 

NH3-N=4547.9m3/a×5mg/L×10-6=0.023t/a 

因此，本项目污染物排放总量控制指标为：COD：0.227t/a、氨氮：0.023t/a、

SO2：0t/a、NOx：0t/a。  

 

 

 

 



 —  25  

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目利用现有的房屋，不涉及土建内容，仅对房屋进行简单装修及设备安装。

施工期影响主要为装修及设备安装过程产生的噪声，经房屋隔声后对环境影响较小，

随着装修工作完成而消失。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1、废气 

项目运营期产生的废气主要为污水站产生的废气。 

（1）源强分析 

①污水站废气 

项目一体化污水处理设施运行过程中由于微生物、原生动物、菌胶团等新陈代

谢作用，会产生异味气体，主要污染物为氨、H2S、臭气浓度。参考美国 EPA 对城

市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的 BOD5 可产生 0.0031g 的 NH3

和 0.00012g 的 H2S。本项目新增医疗废水排放量为 6.054 m3/d（2209.71m3/a），进

入医院污水处理站处理，BOD5 的进水水质为 140mg/L（0.31t/a），出水水质为

15.8mg/L（0.035t/a），本项目新增 BOD5 处理量为 0.275t/a。经计算，医院污水处理

站新增 NH3、H2S 产生量分别为 0.85kg/a、0.033kg/a。本项目建成后全院进入医院

污水处理站处理医疗污水量为 12.46m3/d（4547.9m3/a），，BOD5 的进水水质为

140mg/L（0.64t/a），出水水质为 15.8mg/L（0.072t/a），污水站对 BOD5 处理量为

0.568t/a。经计算，医院污水处理站全院 NH3、H2S 产生量分别为 1.76kg/a、0.068kg/a。

NH3、H2S 无组织排放，全院排放速率 NH3 为 2×10-4kg/h，H2S 为 7.76×10-6kg/h。

采用估算模式 AERSCREEN 预测，NH3 最大落地浓度为 0.2641μg/m3、H2S 最大落地

浓度为 0.0102μg/m3。类比同类行业，污水站周边臭气浓度<10。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 —  26  

表 4-1  扩建后全院废气源强、治理措施及排放情况一览表 

产排污

环节 

污染

物种

类 

产生情况 

排放

形式 

治理措施 排放情况 

产生

量 

产生

浓度

（mg/
m3） 

处理能

力/
（m3/h
） 

工艺 
去除

率

（%）

是否

为可

行技

术 

排放浓度 排放速率

（kg/h） 
排放量 

污水处

理站 

氨 1.76 
kg/a / 

无组

织 

/ 
污水处理站

构筑物全封

闭 

0 是 0.2641μg/m3 2×10-4 1.76kg/
a 

H2S 0.068k
g/a / / 0 是 0.0102μg/m3 7.76×10-6 0.068kg

/a 
臭气

浓度 / / / 0 是 10 / / 

（2）治理措施可行性及达标分析  

①污水站废气   

本项目依托医院原有污水处理站，污水处理站位于地下一层，处于全封闭建构

筑物内，污水处理站产生的恶臭无组织排放。 

本项目采用模型 AERSCREEN 预测，NH3 最大落地浓度为 0.2641μg/m3、H2S

最大落地浓度为 0.0102μg/m3，类比同类项目，污水站周边臭气浓度<10。因此，污

水站周边臭气浓度、氨、硫化氢能够满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）“表 3 污水站周围环境大气污染物最高允许浓度”排放要求：

NH31.0mg/m3、H2S0.03mg/m3、臭气浓度 10（无量纲）。 

（3）监测要求 

根据本建设项目性质与实际情况，按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 

819-2017）、《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)，建设单位营运期应

进行常规监测，建议由当地有资质的环境监测机构承担本项目废气常规监测，具体

自行监测计划见表 4-2。  

表 4-2  本项目环境监测计划一览表 

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

废气 污水处理站周边（无组织） 氨、H2S、臭气浓度 1 次/季 

《医疗机构水污染

物排放标准》

(GB18466-2005)表
3 标准值 

（4）结论 



 —  27  

本项目所在区域属环境空气质量不达标区，其中 NO2、PM2.5、PM10 的年平均

质量浓度及 O3 的 24 小时平均第 90 百分位数浓度不达标；本项目主要污染源均可实

现稳定达标排放，满足大气环境影响评价导则确定的可行条件。因此本项目大气环

境影响可接受。 

2、废水  

本项目产生的医疗污水经医院排水管道排入医院污水处理站处理后经市政管网

排入唐山市北郊污水处理厂，本项目新增医疗污水排放量 6.054m3/d（2209.71m3/a），

本项目建成后全院全院医疗污水排放量为 12.46m3/d（4547.9m3/a）。 

医疗废水首先经格栅去除废水中较大的颗粒物；调节池接受格栅处理后的出水

均匀水质；随后由调节池提升泵提升到 A/O 生化池，通过不曝气与曝气控制厌氧段

与好氧段，经过厌氧、好氧菌作用在降解水中有机物的同时有效的去除水中的氨氮，

经过生物处理系统处理后的出水由泵送入消毒池经过消毒处理后达标外排。 

（1）源强分析 

参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）及类比同类项目，该项目

医疗污水主要污染物产生浓度为 COD：250mg/L，BOD5：140mg/L，SS：80mg/L，

氨氮：30mg/L，粪大肠菌群：1.6×108 个/L，本项目新增污染物产生量为 COD：0.55t/a，

BOD5：0.31t/a，SS：0.18t/a，氨氮：0.06t/a，项目建成后全院污染物产生量为 COD：

1.14t/a，BOD5：0.64t/a，SS：0.36t/a，氨氮：0.14t/a。医疗污水处理站采用“格栅+

调节池+厌氧+好氧+沉淀+消毒”工艺对污水进行处理，新增水质与现有相同类比医

院原有污水处理站出水水质监测报告。处理后医疗污水污染物排放浓度为：COD：

64mg/L，BOD5：15.8mg/L，SS：15mg/L，氨氮：2.245mg/L，粪大肠菌群：140 个

/L，总余氯 4.5mg/L，本项目新增污染物排放量为 COD：0.14t/a，BOD5：0.035t/a，

SS：0.033t/a，氨氮：0.005t/a，总余氯：0.01t/a，项目建成后全院污染物排放量为

COD：0.29t/a，BOD5：0.07t/a，SS：0.068t/a，氨氮：0.01t/a，总余氯：0.02t/a。   

（2）治理措施可行性及达标分析   

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020）中医疗废

水可行性技术为： 



 —  28  

二级处理/深度处理+消毒工艺。 

二级处理包括：活性污泥法；生物膜法。 

深度处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；活性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；生

物脱氮除磷法。 

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消

毒等。 

本项目医疗废水处理工艺为“AO”二级处理+消毒工艺，则污水处理技术可行。 

本项目医疗污水依托医院原有污水处理站，该污水处理设施设计处理能力为

20m3/d，本项目建设后全院医疗废水产生量为 12.46 m3/d，原有污水处理站可满足使

用需求，依托可行。本项目污染物排放浓度为 COD：64mg/L，BOD5：15.8mg/L，

SS：15mg/L，氨氮：2.245mg/L，总余氯 4.5mg/L，粪大肠菌群：140 个/L，满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2 预处理标准限值，氨氮满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）45mg/L 排放限值要求，同时满足

唐山市北郊污水处理厂收水标准要求。   

（3）依托污水处理厂可行性分析 

唐山市北郊污水处理厂位于市区陡河裕华桥西北侧，北郊污水处理厂全厂占地

面积 10.8 公顷，于 2001 年建成投产，设计规模为 15 万 m3/d，现状唐山市北郊污水

处理厂的污水处理采用三槽式氧化沟处理工艺；深度处理采用高效沉淀池＋过滤滤

池工艺；消毒采用二氧化氯消毒工艺；污泥处理采用重力浓缩+机械脱水工艺。目前

实际进入污水厂的水量约为 11 万 m3/d，其中生活水约占 70%，工业废水占 30%。

北郊污水处理厂主要处理唐山市区东北部 40 个工矿企业的工业废水和 27 个居民小

区的生活污水及高新技术开发区的污水，主要收集建设路以东、建华桥以北地区污

水，服务面积达 40 平方公里，服务人口 36.4 万人。唐山市北郊污水处理厂提标改

造后设计出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A

标准，尾水排放至陡河。 

本项目在唐山市北郊污水处理站收水范围内，项目已接入城市污水管网，可满

足本项目排水要求。北郊污水处理厂设计进水水质：COD500 mg/L、SS400 mg/L、

BOD5300 mg/L、氨氮 30 mg/L。 



 —  29  

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-3  全院废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

产

排

污

环

节 

废

水

类

别 

污染物

种类 

污染物产生

浓度 
污染物产

生量 治理设施 

污染

物排

放浓

度 

污染物

排放量 
废水排

放量 
污染物浓

度标准值 是

否

达

标 

排

放

方

式 

排放去向 

mg/L t/a 治理

工艺 
治理

效率 

是否

为可

行技

术 

mg/L t/a m3/a mg/L 

医

疗 

医

疗

污

水 

COD 250 1.14 
格栅

+调
节池

+厌
氧、

好

氧、

沉淀

+消
毒 

74% 

是 

64 0.29 

4547.9 

250 

是 

间

接

排

放 

医疗污水

排入医院

污水处理

站处理，经

市政管网

最终排入

唐山市北

郊污水处

理厂 

氨氮 30 0.14 92% 2.245 0.01 25 

SS 80 0.36 81% 15 0.068 60 

BOD5 140 0.64 89% 15.8 0.07 100 

pH 7.6～8.0 / / 6～9 / 6.0～9.0 

总余氯 / / / 4.5 0.02 2～8 

粪大肠

菌群数 1.6×108 个/L / 
99.9
9999

% 

140
个/L / 5000MPN/

个 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 —  30  

表 4-4 废水排放口基本情况表 

编号 排放口名称 排放口类型 
排放口地理坐标 

排放标准 备注 
东经 北纬 

DW001 废水排放口 
主要排放口 
 一般排放口 118°11′0.708″ 39°40′21.461″ 

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB 18466-2005）表 2
中预处理排放限值要求，氨氮

满足《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）
表 1 中 C 级排放限制，同时

满足唐山市北郊污水处理厂

进水水质要求 

废水排放口位于排水管道

与市政管道接口处，采样检

测的位置即废水排放口处。 

表 4-5  废水环境监测计划一览表 
序号 监测点位 排放口类型 监测方法 监测因子 监测频次 备注 

1 
废水排放口 
（DW001） 

主要排放口 
 一般排放口 

自动      手动 COD 1 次/周 

— 

自动      手动 BOD5 1 次/季 
自动      手动 氨氮 / 
自动      手动 SS 1 次/周 
自动      手动 pH 1 次/12 小时 
自动      手动 总余氯 / 
自动      手动 粪大肠菌群数 1 次/月 

 



 —  31  

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

3、噪声 

（1）预测模式 

本项目为扩建项目，新增病床 50 张，新增便携式多参数监护仪、病人监护仪、

注射泵、输液泵、病人/心电监护仪等低噪声设备，噪声源强均低于 50 dB(A)，经

过房间隔声和距离衰减后室外噪声贡献值不超过 40dB(A)，噪声贡献值很小。根据

《检测报告》（NO.KZHJ 字 2018 第 WT04001 号），北、西侧厂界噪声昼间检测

值 57.7dB(A)～58.3dB(A)，北、西侧厂界噪声夜间检测值范围为 43.2dB(A)～

43.5dB(A)，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类区标